Desportivo Panorâmicos tendo em vista a participação nos campeonatos ou provas regionais, na época desportiva 2024/2025 
(1 de julho de 2024 a 30 de junho de 2025). 

2. Para a prossecução do projeto previsto no número anterior a Direção Regional de Desporto (DRD) concede ao Clube 
Desportivo Panorâmicos uma comparticipação financeira até ao limite máximo de 2.356,04 € (dois mil, trezentos e cinquenta 
e seis euros e quatro cêntimos), distribuído da seguinte forma: 

Competição Regional............................................................................................ 2 356,04 €  
TOTAL .................................................................................................................

[...]

Considerando o contrato-programa celebrado entre a Região Autónoma da Madeira e a IHM, EPERAM aos 18 de março 
de 2020, autorizado pela Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 107/2020, de 12 de março, para vigorar até 2022, 
com vista à atribuição a esta entidade de uma comparticipação financeira no montante global máximo de €780.000,00 
(setecentos e oitenta  mil euros), destinada à comparticipação dos encargos financeiros decorrentes da renovação de contratos 
de arrendamento, para atribuição de fogos em subarrendamento social a agregados familiares que viram as suas habitações 
destruídas em consequência dos incêndios que assolaram a Região no mês de agosto de 2016;

[...]

de agosto de 2016, até o seu realojamento definitivo, ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 28/98/M, de 29 de 
dezembro, no âmbito do projeto PIDDAR n.º 53891 – Realojamentos de Emergências e por obras públicas. 

2. Determinar que a comparticipação financeira a conceder à IHM, EPERAM não excederá, para os anos de 2020 a 
2026, o montante global máximo de 664.110,94€ (seiscentos e sessenta e quatro mil, cento e dez euros e noventa e quatro 
cêntimos), de acordo com a seguinte programação financeira: 

a) No ano de 2020, no montante de 195.000,00€ (cento e noventa e cinco mil euros); 
b) No ano de 2021, no montante de 130.000,00€ (cento e trinta mil euros); 
c) No ano de 2022, no montante de 98.000,00€ (noventa e oito mil euros); 
d) No ano de 2023, no montante de 66.785,06€ (sessenta e seis mil, setecentos e oitenta e cinco euros e seis cêntimos); 
e) No ano de 2024, no montante de 47.325,88€ (quarenta e sete mil, trezentos e vinte e cinco euros e oitenta e oito 

cêntimos); 
f) No ano de 2025, até ao montante máximo de 47.000,00€ (quarenta e sete mil euros); 
g) No ano de 2026, até ao montante máximo de 80.000,00€ (oitenta mil euros). 
3. Aprovar a minuta de terceira alteração ao contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que 

fica arquivada na Secretaria Geral da Presidência.

[...]

as partes para o financiamento do projeto PIDDAR n.º 53310 - Reabilitação de Infraestruturas e Atualização de Conteúdos do 
Parque Temático da Madeira. 

2. Determinar que a comparticipação financeira a conceder à SDNM, S.A. no ano económico de 2025 não excederá o 
montante máximo de 1.450.000,00€ (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil euros), que se encontra escalonado da forma 
abaixo indicada: 

Ano económico de 2025 - no montante de 0,00€ (zero euros); 
Ano económico de 2026 - até ao montante máximo de 950.000,00€ (novecentos e cinquenta mil euros); 
Ano económico de 2027 - até ao montante máximo de 500.000,00€ (quinhentos mil euros). 

3. Determinar que o contrato-programa celebrado produz efeitos desde a data da concessão do visto pelo Tribunal de 

Contas até 31 de dezembro de 2027, sem prejuízo das obrigações que devam perdurar para além da cessação do contrato.

[...]

Região Autónoma da Madeira e a SDNM – Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A., que define o processo 
de cooperação financeira entre as partes para o financiamento do projeto. 

2. Determinar que a comparticipação financeira a conceder à SDNM – Sociedade de Desenvolvimento do Norte da 
Madeira, S.A., não excederá o montante global máximo de 797.000,00€ (setecentos e noventa e sete mil euros), que se 
encontra escalonado da forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2025 – no montante de 0,00€ (zero euros);  
Ano económico de 2026 – até ao montante máximo de 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros);  
Ano económico de 2027 – até ao montante máximo de 447.000,00€ (quatrocentos e quarenta e sete mil euros);  
Ano económico de 2028 – até ao montante máximo de 200.000,00€ (duzentos mil euros);  

3. Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução e que fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência.  
4.